
 

 

МАГІЛЁЎСКI АБЛАСНЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
КРЫЧАЎСКІ  РАЁННЫ  

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ  

ДВАЦЦАЦЬ ДЗЕВЯТАГА СКЛІКАННЯ 

 

РАШЭННЕ 
 

 

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОГО  СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 15 мая 2024 г. № 3-2   
 

 г. Крычаў                                                                         г. Кричев 
    

Об изменении решения Кричевского 
районного Совета депутатов 
от 28 декабря 2023 г. № 96-2 

 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Кричевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кричевского районного Совета депутатов         

от 28 декабря 2023 г. № 96-2 «О районном бюджете на 2024 год» 

следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «110 299 632,27»                                     

и «105 007 722,90» заменить соответственно цифрами «112 709 595,00»                        

и «107 417 685,63»; 

1.2. в пункте 4:  

в абзаце втором цифры «105 007 722,90» заменить цифрами 

«107 417 685,63»; 

в абзаце третьем цифры «110 299 632,27» заменить цифрами 

«112 709 595,00»; 

в абзаце седьмом цифры «3 810 964,72» заменить цифрами 

«4 100 249,45»; 

1.3. пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«Передать в 2024 году из районного бюджета в бюджеты сельсоветов 

согласно приложению 9: 

дотации в сумме 24 029,00 рубля; 

иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету в сумме 149 700,00 рубля»; 

1.4. приложения 4–7, 9 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  
Председатель районного 
Совета депутатов                                               И.В.Прудникова 



 

                                                                              Приложение 4                                                                                                                
                                                                              к решению  
                                                                              Кричевского районного  
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              28.12.2023  № 96-2 

                                                                              (в редакции решения 
                                                                              Кричевского районного 
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              15.05.2024 № 3-2) 

 
ДОХОДЫ  
районного бюджета 
   

   (рублей) 
 

 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
  

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

  

 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 33 351 064,65 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 18 509 005,65 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 18 428 843,65 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 18 428 843,65 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 80 162,00 

Налоги на доходы 1 1 2 03 00 80 162,00 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 4 190 943,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 799 075,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 799 075,00 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 3 391 868,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 3 391 868,00 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 10 512 637,00 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 00 00 9 856 186,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 8 141 127,00 

Другие налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 1 715 059,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 87 641,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 87 641,00 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 1 4 4 00 00 568 810,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 3 717,00 



2 

 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 565 093,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 0 00 00 138 479,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 00 00 138 479,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 138 479,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 4 313 390,50 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 163 252,00 

Доходы от размещения денежных средств 

бюджетов 3 1 1 00 00 21 777,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 21 777,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 00 00 141 475,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 39 00 141 475,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 0 00 00 3 451 431,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 266 379,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков  3 2 1 40 00 216 618,00 

Плата за право аренды земельных 

участков 

3 2 1 40 02 5 434,00 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00 49 761,00 

Административные платежи 3 2 2 00 00 185,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 185,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 2 609 036,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 3 45 00 5 686,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 2 819 036,00 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества               

в соответствии с законодательством                         

о приватизации 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

365 831,00 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 365 288,00 

Доходы от приватизации (продажи) 

жилых помещений государственного 3 2 4 47 01 365 288,00 



3 

 

жилищного фонда 

Доходы от имущества, конфискованного               

и иным способом обращенного в доход 

государства 3 2 4 48 00 

 

 

543,00 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 131 463,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 131 463,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 131 463,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 567 244,50 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 567 244,50 

Возмещение средств бюджета, потерь, 

вреда 3 4 1 52 00 25 282,00 

Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 23 764,50 

Иные добровольные перечисления 

организаций и физических лиц 3 4 1 54 05 23 764,50 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 518 198,00 

Поступления средств в счет 

компенсационных выплат стоимости 

удаляемых, пересаживаемых объектов 

растительного мира 3 4 1 55 18 270 100,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 69 753 230,48 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 69 753 230,48 

Текущие безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 67 810 809,19 

Дотации 4 3 1 60 00 66 280 567,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 938 173,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по преодолению последствий катастрофы 

на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 

 

01 332 322,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по индексированным жилищным квотам 

(именным приватизационным чекам 

«Жилье») 4 3 1 61 02 25 000,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по текущему ремонту улично-дорожной 

сети населенных пунктов 4 3 1 61 04 

 

 

450 000,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по текущему ремонту кровель жилых 

домов 4 3 1 61 15 130 851,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 592 069,19 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 520 987,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

нижестоящего бюджета вышестоящему 

бюджету 

 

 

4 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

62 

 

 

02 

 

 

71 082,19 



4 

 

Капитальные безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 2 00 00 1 942 421,29 

Субвенции 4 3 2 63 00 15 000,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по проектированию и строительству 

(реконструкции) новых уличных 

распределительных газопроводов от места 

присоединения к действующему уличному 

распределительному газопроводу до 

отключающего устройства на вводе в 

жилой дом для газификации 

эксплуатируемого жилищного фонда 

граждан 4 3 2 63 02 15 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 927 421,29 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 2 64 01 1 763 592,73 

Иные межбюджетные трансферты из 

нижестоящего бюджета вышестоящему 

бюджету 4 3 2 64 02 163 828,56 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 107 417 685,63 



 

                                                                              Приложение 5        
                                                                              к решению  
                                                                              Кричевского районного  
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              28.12.2023  № 96-2 

                                                                              (в редакции решения 
                                                                              Кричевского районного 
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              15.05.2024 № 3-2) 
 
РАСХОДЫ  
районного бюджета по функциональной 
классификации расходов бюджета по 
разделам, подразделам и видам расходов  
 
                                                                                                               (рублей)  

Наименование 

 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 8 714 365,58 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 4 461 453,00 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 4 438 301,00 

Государственные архивы 01 01 07 23 152,00 

Резервные фонды 01 09 00 135 614,91 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 

 

01 

 

09 

 

03 22 216,00 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 

 

01 

 

09 

 

04 113 398,91 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 762 624,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 762 624,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 2 354 673,67 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 2 354 673,67 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 25 850,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 02 02 00 25 850,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 5 074 455,09 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 

 

04 

 

02 

 

00 2 823 638,09 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 

 

04 

 

02 

 

01 788 821,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 04 02 02 2 034 817,09 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 47 000,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 47 000,00 



2 

 

Транспорт 04 05 00 1 372 463,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 1 351 439,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 21 024,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 824 964,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 

 

04 

 

10 

 

00 6 390,00 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 04 10 02 

6 390,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ    05 00 00 434 923,92 

Охрана природной среды    05 02 00 434 923,92 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

  06 

 

00 

 

00 27 953 508,87 

Жилищное строительство   06 01 00 1 324 511,73 

Жилищно-коммунальное хозяйство   06 02 00 11 183 927,00 

Благоустройство населенных пунктов                          06 03 00 14 932 098,14 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг                                                                                                

 

  06 

 

05 

 

00 512 972,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 21 899 362,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 21 899 362,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 

08 

 

00 

 

00 6 291 471,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 2 789 629,00 

Физическая культура 08 01 01 2 789 629,00 

Культура 08 02 00 3 473 844,00 

Культура и искусство 08 02 01 3 473 844,00 

Средства массовой информации 08 03 00 27 998,00 

Печатные средства массовой информации и 

издательства 08 03 02 

 

27 998,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 37 724 310,54 

Дошкольное образование 09 01 00 7 620 260,00 

Общее среднее образование 09 02 00 25 768 043,54  

Дополнительное образование детей и молодежи, 

дополнительное образование одаренных детей и 

молодежи 09 07 00 4 021 138,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 314 869,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 4 591 348,00 

Социальная защита 10 01 00 3 007 816,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 7 164,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 114 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 462 368,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 112 709 595,00 



 

                                                                              Приложение 6       
                                                                              к решению  
                                                                              Кричевского районного  
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              28.12.2023  № 96-2 

                                                                              (в редакции решения 
                                                                              Кричевского районного 
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              15.05.2024 № 3-2) 
 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной классификацией 
расходов бюджета 

                                                                                                              (рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

Районный бюджет 000 00 00 00 112 709 595,00 

Государственное учреждение 

«Кричевский районный архив» 003 00 00 00 23 152,00 

Общегосударственная деятельность 003 01 00 00 23 152,00 

Государственные органы общего 

назначения 003 01 01 00 23 152,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 23 152,00 

Могилевское коммунальное областное 

унитарное производственное 

предприятие «Облтопливо» 

 

 

004 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

00 735 956,00 

Национальная экономика 004 04 00 00 735 956,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 735 956,00 

Кричевский районный исполнительный 

комитет 010 00 00 00 24 694 092,78 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 4 822 423,91 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 2 977 087,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 2 977 087,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 135 614,91 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 010 01 09 03 22 216,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 010 01 09 04 113 398,91 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 1 709 722,00 



2 

 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 709 722,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 25 850,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 25 850,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 163 422,00 

Промышленность, строительство и 

архитектура 010 04 04 00 47 000,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 47 000,00 

Транспорт 010 04 05 00 21 024,00 

Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 21 024,00 

Топливо и энергетика 010 04 08 00 89 008,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 6 390,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 6 390,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 010 06 00 00 19 483 810,87 

Жилищное строительство 010 06 01 00 1 324 511,73 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 3 230 801,00 

Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 14 928 498,14 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 010 08 00 00 27 998,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 27 998,00 

Печатные средства массовой 

информации и издательства 010 08 03 02 27 998,00 

Социальная политика 010 10 00 00 170 588,00 

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 1 990,00 

Помощь в обеспечении жильем  010 10 06 00 114 000,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 010 10 08 00 54 598,00 

Учреждение здравоохранения 

«Кричевская центральная районная 

больница» 054 00 00 00 21 911 862,00 

Общегосударственная деятельность 054 01 00 00 12 500,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 054 01 10 00 12 500,00 

Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 12 500,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 21 899 362,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 21 899 362,00 

Отдел культуры Кричевского 

районного исполнительного комитета 056 00 00 00 6 261 838,00 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 115 034,00 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 115 034,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 115 034,00 



3 

 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 056 08 00 00 3 473 844,00 

Культура 056 08 02 00 3 473 844,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 3 473 844,00 

Образование 056 09 00 00 2 672 960,00 

Дополнительное образование детей и 

молодежи, дополнительное 

образование одаренных детей и 

молодежи 056 09 07 00 2 672 960,00 

Отдел по образованию Кричевского 

районного исполнительного комитета  075 00 00 00 36 164 304,54 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 126 746,00 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 126 746,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 126 746,00 

Физическая культура, спорт,  

культура и средства массовой 

информации 075 08 00 00 1 350,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 1 350,00 

Физическая культура  075 08 01 01 1 350,00 

Образование 075 09 00 00 35 051 350,54 

Дошкольное образование 075 09 01 00 7 620 260,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 25 768 043,54 

Дополнительное образование детей и 

молодежи, дополнительное 

образование одаренных детей и 

молодежи 075 09 07 00 1 348 178,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 314 869,00 

Социальная политика 075 10 00 00 984 858,00 

Социальная защита  075 10 01 00 874 260,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 075 10 08 00 110 598,00 

Управление по сельскому хозяйству и 

продовольствию Кричевского 

районного исполнительного комитета 082 00 00 00 3 184 700,09 

Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 361 062,00 

Государственные органы общего 

назначения 082 01 01 00 361 062,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 082 01 01 04 361 062,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 2 823 638,09 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 2 823 638,09 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 082 04 02 01 788 821,00 



4 

 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и 

переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 2 034 817,09 

Кричевский филиал Автобусный парк 

№ 3 ОАО «Могилевоблавтотранс»   104   00 00 00 1 351 439,00 

Национальная экономика   104   04 00 00 1 351 439,00 

Транспорт   104   04 05 00 1 351 439,00 

Автомобильный транспорт   104   04 05 01 1 351 439,00 

Кричевское унитарное коммунальное 

производственное предприятие 

«Коммунальник» 110 00 00 00 

 

8 821 886,92 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 2 000,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 110 01 10 00 2 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 2 000,00 

Охрана окружающей среды 110 05 00 00 434 923,92 

Охрана природной среды 110 05 02 00 434 923,92 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 8 384 963,00 

Жилищно-коммунальное  

хозяйство 110 06 02 00 7 926 230,00 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 3 600,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 110 06 05 00 455 133,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Кричевского 

районного исполнительного комитета 117 00 00 00 4 060 507,00 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 629 779,00 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 626 779,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 626 779,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 117 01 10 00 3 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 3 000,00 

Социальная политика 117 10 00 00 3 430 728,00 

Социальная защита 117 10 01 00 2 133 556,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 117 10 08 00 1 297 172,00 

Сектор спорта и туризма Кричевского 

районного исполнительного комитета 164 00 00 00 2 859 124,00 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 70 845,00 

Государственные органы общего 

назначения 164 01 01 00 70 845,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 164 01 01 04 70 845,00 



5 

 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 164 08 00 00 2 788 279,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 2 788 279,00 

Физическая культура 164 08 01 01 2 788 279,00 

Финансовый отдел Кричевского 

районного исполнительного комитета  331 00 00 00 2 189 130,67 

Общегосударственная деятельность 331 01 00 00 2 189 130,67 
Другая общегосударственная 
деятельность 331 01 10 00 8 186,00 

Иные общегосударственные вопросы 331 01 10 03 8 186,00 

Межбюджетные трансферты 331 01 11 00 2 180 944,67 

Трансферты бюджетам других уровней 331 01 11 01 2 180 944,67 
Ботвиновский сельский 
исполнительный комитет Кричевского 
района 345 00 00 00 65 100,00 

Общегосударственная деятельность 345 01 00 00 65 100,00 

Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 65 100,00 

Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 65 100,00 

Костюшковичский сельский 

исполнительный комитет Кричевского 

района 346 00 00 00 8 671,00 

Общегосударственная деятельность 346 01 00 00 8 671,00 

Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 8 671,00 

Трансферты бюджетам других уровней 346 01 11 01 8 671,00 

Краснобудский сельский 

исполнительный комитет Кричевского 

района 347 00 00 00 65 100,00 

Общегосударственная деятельность 347 01 00 00 65 100,00 

Межбюджетные трансферты 347 01 11 00 65 100,00 

Трансферты бюджетам других уровней 347 01 11 01 65 100,00 

Лобковичский сельский 

исполнительный комитет Кричевского 

района 348 00 00 00 6 500,00 

Общегосударственная деятельность 348 01 00 00 6 500,00 

Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 6 500,00 

Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 6 500,00 
Молятичский сельский 
исполнительный комитет Кричевского 
района 349 00 00 00 28 358,00 

Общегосударственная деятельность 349 01 00 00 28 358,00 

Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 28 358,00 

Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 28 358,00 

Кричевский районный Совет депутатов 350 00 00 00 187 964,00 

Общегосударственная деятельность 350 01 00 00 187 964,00 

Государственные органы общего 

назначения 350 01 01 00 160 748,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 350 01 01 04 160 748,00 



6 

 

Другая общегосударственная 

деятельность 350 01 10 00 27 216,00 

Иные общегосударственные вопросы 350 01 10 03 27 216,00 

Унитарное производственное 

коммунальное предприятие 

водопроводно-канализационного 

хозяйства «Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 26 896,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 368 06 00 00 26 896,00 

Жилищно-коммунальное  

хозяйство 368 06 02 00 26 896,00 

Коммунальное унитарное предприятие 

«Могилевский областной центр 

информационных систем» 380 00 00 00 57 839,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 380 06 00 00 57 839,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 380 06 05 00 57 839,00 

Кричевская районная организация 

общественного объединения  

«Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 5 174,00 

Социальная политика 691 10 00 00 5 174,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 5 174,00 
 



 

           Приложение 7        
                                                                                     к решению  
                                                                                     Кричевского районного 
                                                                                     Совета депутатов 
                                                                                     28.12.2023 № 96-2                              
                                                                                     (в редакции решения 
                                                                                     Кричевского районного 
                                                                                     Совета депутатов 
                                                                                     15.05.2024 № 3-2) 
 
ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе 
ведомственной классификации расходов районного бюджета и 
функциональной классификации расходов бюджета 

                                                                                                                                            
(рублей) 

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

раздела по 

функциональной 

классификации 

расходов 

Распорядитель средств 
Объем 

финансирования 

1. Государственная 

программа «Аграрный 

бизнес» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 1 февраля       

2021 г. № 59: 

   

подпрограмма 9 

«Обеспечение общих 

условий 

функционирования 

агропромышленного 

комплекса» 

Национальная 

экономика 

Управление по 

сельскому хозяйству и 

продовольствию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

821 917,09 

Итого по программе 821 917,09 

2. Государственная 

программа 

«Управление 

государственными 

финансами и 

регулирование 

финансового рынка» на 

2020 год и на период до 

2025 года, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 12 марта  

2020 г. № 143: 

   



2 

 

подпрограмма 1 

«Обеспечение 

устойчивости 

бюджетной системы и 

повышение 

эффективности 

управления 

государственными 

финансами» 

Общегосударственн

ая деятельность 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

1 654 512,00 

Итого по программе 1 654 512,00 

3. Государственная 

программа по 

преодолению 

последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС на 

2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 22 марта           

2021 г. № 159 

Социальная 

политика 

Отдел по образованию, 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

110 598,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

221 724,00 

Итого по программе 332 322,00 

4. Государственная 

программа 

«Социальная защита» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 декабря 

2020 г. № 748: 

   

подпрограмма 1 

«Социальное 

обслуживание и 

социальная поддержка» 

 

 

 

Социальная 

политика 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

19 375,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

3 051 819,00 

Итого по подпрограмме 3 071 194,00 

Итого по программе 3 071 194,00 

5.  Государственная 

программа «Здоровье 

народа и 

демографическая 

   



3 

 

безопасность» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 19 января     

2021 г. № 28: 

5.1. подпрограмма 1 

«Семья и детство» 

Социальная 

политика 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

95 909,00 

5.2. подпрограмма 4 

«Противодействие 

распространению 

туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

1 731,00 

5.3. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-

инфекции» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

500,00 

5.4. подпрограмма 6 

«Обеспечение 

функционирования 

системы 

здравоохранения 

«Республики Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

21 897 131,00 

Итого по программе 21 995 271,00 

6.  Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое 

использование 

природных ресурсов» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 19 февраля     

2021 г. № 99: 

   

подпрограмма 6 

«Функционирование 

системы охраны 

окружающей среды» 

Охрана 

окружающей среды 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

434 923,92 

Итого по программе 434 923,92 



4 

 

7. Государственная 

программа 

«Образование и 

молодежная политика» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 29 января     

2021 г. № 57: 

   

7.1. подпрограмма 1 

«Дошкольное 

образование» 

Образование 

 

 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

7 620 260,00 

7.2. подпрограмма 2 

«Общее среднее 

образование» 

 

Образование 

 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

25 596 688,54 

7.3. подпрограмма 3 

«Специальное 

образование» 

 

Образование 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

339 349,00 

7.4. подпрограмма 9 

«Дополнительное 

образование детей и 

молодежи, 

функционирование 

учреждений, 

специализирующихся 

на реализации 

программ воспитания» 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство  

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

350 000,00 

Образование 

 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

2 672 960,00 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 489 413,00 

Социальная 

политика 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

874 260,00 

Итого по подпрограмме 5 386 633,00 

7.5. подпрограмма 10 

«Молодежная 

политика» 

Социальная 

политика 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

1 990,00 

7.6. подпрограмма 11 

«Обеспечение 

функционирования 

системы образования» 

Образование 

 

 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

5 640,00 

Итого по программе 38 950 560,54 

8. Государственная    



5 

 

программа «Культура 

Беларуси» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 29 января     

2021 г. № 53: 

8.1. подпрограмма 1 

«Культурное наследие» 

Физическая 

культура, спорт, 

культура и средства 

массовой 

информации 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 508 012,00 

8.2. подпрограмма 2 

«Искусство и 

творчество» 

Физическая 

культура, спорт, 

культура и средства 

массовой 

информации 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 755 832,00 

8.3. подпрограмма 3 

«Функционирование и 

инфраструктура сферы 

культуры» 

Физическая 

культура, спорт, 

культура и средства 

массовой 

информации 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

210 000,00 

8.4. подпрограмма 5 

«Архивы Беларуси» 

Общегосударственн

ая деятельность 

Государственное 

учреждение 

«Кричевский районный 

архив» 

23 152,00 

Итого по программе 3 496 996,00 

9. Государственная 

программа 

«Физическая культура 

и спорт» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики  

Беларусь от 29 января  

2021 г. № 54: 

   

подпрограмма 2 

«Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-массовая 

работа» 

 

Физическая 

культура, спорт, 

культура и средства 

массовой 

информации 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 350,00 

Сектор спорта и туризма 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

2 788 279,00 

Итого по подпрограмме 2 789 629,00 

Итого по программе 2 789 629,00 



6 

 

10. Государственная 

программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 января     

2021 г. № 50: 

   

10.1. подпрограмма 1 

«Доступность услуг» 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

21 120,00 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

8 010 463,00 

Унитарное 

производственное 

коммунальное 

предприятие 

водопроводно-

канализационного 

хозяйства 

«Могилевоблводоканал» 

26 896,00 

Коммунальное 

унитарное предприятие 

«Могилевский 

областной центр 

информационных 

систем» 

57 839,00 

 Социальная 

политика 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

20 823,00 

Итого по подпрограмме 8 137 141,00 

10.2. подпрограмма 2 

«Благоустройство» 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

12 152 760,42 

10.3. подпрограмма 3  

«Эффективное 

теплоснабжение» 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

343 300,00 

10.4. подпрограмма 4 

«Ремонт жилья» 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и жилищное 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

3 209 681,00 



7 

 

строительство 

Итого по программе 23 842 882,42 

11. Государственная 

программа 

«Строительство жилья» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 января     

2021 г. № 51: 

   

подпрограмма 1 

«Строительство жилых 

домов» 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

944 511,73 

Социальная 

политика 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

89 000,00 

Итого по программе 1 033 511,73 

12. Государственная 

программа «Земельно-

имущественные 

отношения, 

геодезическая и 

картографическая 

деятельность» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 29 января     

2021 г. № 55 

Национальная 

экономика 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

5 700,00 

13. Государственная 

программа «Массовая 

информация и 

книгоиздание» на 

2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 18 января     

2021 г. № 21 

Физическая 

культура, спорт, 

культура и 

средства массовой 

информации 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

27 998,00 

14. Государственная 

программа 

«Увековечение памяти 

о погибших при защите 

Отечества» на 2021–

Жилищно-

коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

3 600,00 



8 

 

2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 26 февраля 

2021 г. № 117 

15. Государственная 

программа 

«Транспортный 

комплекс» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 23 марта     

2021 г. № 165: 

   

подпрограмма 2 

«Автомобильный, 

городской 

электрический 

транспорт и 

метрополитен» 

Национальная 

экономика 

Кричевский филиал 

Автобусный парк № 3 

ОАО «Могилевоблавто 

транс» 

1 351 439,00 

Итого по программе 1 351 439,00 

ИТОГО 99 812 456,70 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 9 
к решению  
Кричевского районного 
Совета депутатов 
28.12.2023 № 96-2                                            
(в редакции решения 
Кричевского районного 
Совета депутатов 
15.05.2024 № 3-2) 
 

 
СРЕДСТВА, передаваемые  
из районного бюджета в бюджеты сельсоветов 
 

                                                                                                                (рублей) 
Бюджет Дотации Иные межбюджетные 

трансферты, передаваемые из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

Ботвиновского сельсовета - 65 100,00 

Костюшковичского сельсовета 2 171,00 6 500,00 

Краснобудского сельсовета - 65 100,00 

Лобковичского сельсовета - 6 500,00 

Молятичского сельсовета 21 858,00 6 500,00 

ИТОГО 24 029,00 149 700,00 
 


